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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza rizik spojených se zakládáním podniku v oblasti zpra-

cování textilu jako druhotné suroviny“ představuje přístup k analýze rizik, která je nezbyt-

nou součástí přípravy při vstupu do podnikání. V teoretické části je popsáno prostředí tex-

tilní recyklace, jsou vyjmenovány předpoklady pro zahájení podnikání a přiblíţeno hotove-

ní analýzy rizik.

Praktická část se věnuje analýze odvětví a analyzuje podnikatelská rizika dvou základních

modelů: podniku vedeného ţivnostníkem a podniku zaloţeného právnickou osobou. Vý-

stupem je zhodnocení obou přístupů a porovnání jejich podobností a rozdílů.

Klíčová slova: zahájení podnikání, podnikatelský plán, podnikatelské riziko, klasifikace

rizik, analýza rizik, analýza prostředí, textilní druhotné suroviny, recyklace textilního od-

padu

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis „Risk Analysis Related to Start-up a Business in the Field of Textile

Secondary Raw Materials“ introduces an approach to the risk analysis which is a core part

of the preparation for start-up a business. The theoretical part describes the textile waste

recycling surrounding, there are mentioned the start-up a business conditions and a risk

analysis process.

The practical part is devoted to the risk analysis for two basic business models, a company

maintained by a freelancer and an enterprise-based legal entity. The outcome lies in evalua-

tion of both approaches and comparison of their similarities and differences.

Keywords: Start-up a Business, Business Plan, Business Risk, Risk Classification, Risk

Assessment, Surrounding Analysis, Textile Secondary Raw Materials, Textile Waste

Recycling
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ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na porovnání charakteristik a rizik spojených se zaloţením podniku

typických pro fyzickou a právnickou osobu. Jiţ v názvu práce je vymezeno teritorium, ve

kterém se na následujících řádcích budeme pohybovat. V odvětví zpracování textilu jako

druhotné suroviny se spojuje autorčin osobní zájem o textilní materiál a ekologii. A právě

na pozadí prolínajícího se odpadového hospodářství a textilního zpracovatelského průmys-

lu budou řešena témata moţných nástrah, číhajících na začínající podniky. Cílem této baka-

lářské práce je tedy nalezení podobností a rozdílů mezi riziky souvisejícími se zaloţením

podniku ţivnostníkem a obchodní korporací ve vymezeném odvětví. Podkladem pro toto

zhodnocení moţných rizik budou analýzy podnikatelského prostředí v odvětví a popis rizik

vycházejících z rizikové analýzy.

Z obecně nazíraného pohledu je odpadní textil, v rámci veškerého vyprodukovaného odpa-

du, nevýznamnou poloţkou, a tak je s ním i politicky zacházeno. Nijak. Po stránce obje-

mové je textil v porovnání s ostatními druhotnými komoditami zanedbatelný a po stránce

finanční ne toliko zajímavý. Také málokdo očekává při likvidaci kusu oděvu, který nosil na

těle, větší zátěţ pro ţivotní prostředí. I čistě přírodní vlákna bývají běţně zušlechťována

chemickými prostředky. Při likvidaci ve spalovnách vznikají z textilních přírodních i synte-

tických materiálů nebezpečné zplodiny, pro energetické vyuţívaní tedy textilní odpady nej-

sou příliš vhodné. Při skládkování jsou zase z dlouhodobého hlediska ohroţeny zdroje

spodních vod. Nejefektivnějším řešením tedy zůstává likvidační proces o něco oddálit a

znovu pouţít výrobek v původní formě nebo jej zpracovat do výrobku nového.

Teoretická část práce je rozdělena do tří tematických okruhů. První se věnuje textilní dru-

hotné surovině. Kromě vymezení pojmu je zde popsán technologický postup zpracování

vlákna a rozebrány moţnosti jeho následného vyuţití ve výrobcích. Druhá teoretická kapi-

tola je zaměřena na zahájení podnikání a zaobírá se jednotlivými předpoklady nezbytnými

k úspěšnému startu firmy. Třetí okruh zpracovává téma rizik a jejich analýzy. Riziky spo-

jenými se zakládáním podniku se zatím zabývá v obecné rovině.

Praktická část se v úvodu snaţí o rozbor vnějších faktorů, které působí na současné trţní

prostředí v oblasti zpracování textilní druhotné suroviny. Následující kapitoly pak čerpají

ze dvou skutečných podnikatelských záměrů, ţivnostníka za fyzické osoby a společnosti

s ručením omezeným za právnické osoby, aby na jejich základě mohla být hypotetická ana-
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lýza rizik postavena. Závěrečná kapitola pak předkládá porovnání těchto dvou modelů pří-

stupu a zhodnocení jednotlivých rizik...
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEXTIL JAKO DRUHOTNÁ SUROVINA

První kapitola představuje prostředí textilních druhotných surovin, ve kterém se v rámci

této práce budeme pohybovat, a přiblíţí pojmy z oboru, který je cílem předpokládaných

podnikatelských aktivit.

1.1 Pojem odpad a druhotná surovina

Na odpad můţeme nazírat ze dvou základních pohledů. Z technologického hlediska je

odpadem produkt, který nesplňuje poţadované technické podmínky, a druhotnou surovinou

se rozumí materiál, který pochází z odpadu, ale svým sloţením odpovídá surovině primární

a je schopen ji alespoň částečně nahradit jako substitut. Druhotné suroviny se oproti těm

primárním cíleně nevyrábí, jsou tedy nezávislé na potřebě [1].

Z pohledu legislativního je věc poněkud sloţitější. Zákon o odpadech definuje termín od-

pad jakoţto „kaţdou movitou věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost

se jí zbavit, ale definici pojmu „druhotná surovina“ opomíjí. V současnosti se tak na dru-

hotné suroviny vztahuje Zákon o odpadech a s ním spojené povinnosti [2].

Situaci se pokouší narovnat Ministerstvo průmyslu a obchodu v dokumentu Politika dru-

hotných surovin ČR, v jejíţ příloze je druhotná surovina definována podle zmíněného zá-

kona ve čtyřech rovinách následovně [3]. Druhotnou surovinou se rozumí materiály

označované jako vedlejší produkty, které vznikly při výrobě, jejímţ prvotním cílem není

výroba nebo získání těchto produktů, pokud jsou zároveň splněny určité podmínky (vznika-

jí jako nedílná součást výroby, jejich další vyuţití je zajištěno, jejich další vyuţití je moţné

bez dalšího zpracování způsobem jiným, neţ je běţná výrobní praxe nebo jejich další vyu-

ţití je v souladu se zvláštními právními předpisy a nepovede k nepříznivým účinkům na

ţivotní prostředí nebo lidské zdraví). Dále lze za druhotné suroviny povaţovat upravené

odpady v případech, kdy některé druhy odpadu přestávají být odpadem, jestliţe poté, co

byl odpad předmětem některého ze způsobu vyuţití, splňuje zároveň určité podmínky (věc

se běţně vyuţívá ke konkrétním účelům, pro věc existuje trh nebo poptávka, věc splňuje

technické poţadavky pro konkrétní účely stanovené zvláštními právními předpisy nebo

normami pouţitelnými na výrobky, vyuţití věci je v souladu se zvláštními právními před-

pisy a nepovede k nepříznivým dopadům na ţivotní prostředí nebo lidské zdraví nebo věc

splňuje další kritéria, pokud jsou pro určitý typ odpadu stanovena přímo pouţitelným před-
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pisem EU). Za třetí o druhotných surovinách můţeme mluvit, pokud se jedná o materiály

získané z výrobků podléhajících zpětnému odběru a z dalších výrobků, vyuţitelné pro

další zpracování. Konečně, o druhotné suroviny také můţe běţet v případě ne-

spotřebovaných vstupních surovin, např. z důvodu prošlé expirační lhůty a materiálů

předávaných k novému vyuţití, pokud jsou vyuţitelné pro další zpracování.

1.2 Základní rozdělení suroviny

Podle původu suroviny se rozlišují dvě základní skupiny, a to odpady průmyslové a sbě-

rové textilie. V případě průmyslových odpadů mluvíme o niťových odpadech nebo odstřiţ-

cích, které vznikají při výrobě přírodních nebo chemických vláken, při jejich zpracování na

příze či netkané textilie a při dalším zpracování textilní metráţe na výrobky oděvní, galan-

terní, technické, obuvní apod. Charakteristické pro průmyslové odpady je jejich čistota a

homogenní kvalita, nejsou smíchány s jinými kvalitativně odlišnými druhy, coţ zefektňuje

následnou recyklaci.

Druhou skupinou jsou sběrové textilie, tedy hotové výrobky, označované také termínem


[…]


to rizika související s organizací práce a komunikaci v rámci outsourcingovaných činností.

Za rizika typická pro výrobní podniky v odpadovém hospodářství pak byla identifiková-

na rizika spojená s dodrţováním legislativních norem a poţadavků, které vyţadují dosta-

tečnou časovou rezervu před samotným spuštěním výroby. Ve fázi výroby se pak jedná o

rizika týkající se bezpečnosti práce a pravidelné plnění povinností z norem vyplývajících.

Ačkoli je nutno přiznat, ţe seznam rizik ohroţujících zaloţení podniku není vyčerpávající,

lze s odvahou tvrdit, ţe byla zmíněna rizika nejzávaţnější a nejběţnější. Podrobnější výčet

rizik bohuţel není v kapacitních moţnostech této práce.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo jednak popsat rizika, která obecně souvisejí se zakládá-

ním podniku, dále provést analýzu prostředí v oblasti zpracování textilních druhotných

surovin a konečně porovnat podobnosti a rozdíly mezi riziky souvisejícími se zaloţením

podniku v odvětví zpracování textilní druhotné suroviny na modelu ţivnostníka a obchodní

korporace.

Obecná rizika, související se zahájením podnikání, lze rozdělit do tří základních skupin,

které se mohou i vzájemně překrývat. Nejzásadnější jsou rizika, která vycházejí

z nereálných úvah o nabízeném produktu či sluţbě, a ohroţují tak podnikatelský záměr

v jeho proveditelnosti a odbytišti. Druhou skupinou jsou rizika, která vyplývají z volby

správné cesty. Zde je podnikatel nucen volit mezi dostupnými variantami, které ovlivňují

zejména vyčerpávání finančních zdrojů. Rizika poslední skupiny lze řešit bez větších výda-

jů, avšak je nezbytné je řešit ve správném pořadí podle stupně priority. Právě prioritizace

rizik je klíčem k úspěchu v přístupu k jejich zvládnutí, přičemţ nelze se zaměřit jen na jed-

no riziko a vypustit ze zřetele všechna rizika ostatní.

Druhým dílčím cílem této práce bylo provedení analýzy odvětví zpracování textilní druhot-

né suroviny. Sestává z PEST analýzy makroprostředí s uvedením historických souvislostí a

analýzy mikroprostředí, která zahrnuje popis subjektů v odvětví, zákazníků, zpracovatelů a

odborových asociací. Odvětví v rámci procesů sběru a nakládání s odpady spadá do odpa-

dového hospodářství a je tudíţ ovlivněno legislativou spojenou s ţivotním prostředím a

odpady, a v rámci procesů výroby netkaného materiálu se prolíná s textilním průmyslem.

Z rozborů vyplývá, ţe sledované odvětví těţko konkuruje zahraničnímu dovozu, není poli-

ticky podporováno a navíc je prognózována další globální krize, na kterou by se malí a

střední podnikatelé měli připravovat.

Závěrečným dílčím úkolem této bakalářské práce bylo srovnání rizik, která byla identifiko-

vána na dvou konkrétních příkladech podnikatelských záměrů: projekt FOREWEAR za-

stupovaly podnikatelky za fyzické osoby a společnost CzechFibre obhajovala osoby práv-

nické. Na obou modelech byla provedena SWOT analýza a analýza rizik. Mezi společnými

riziky byla identifikována rizika spojená s dodrţováním strategických cílů a harmonogramu

a zajištění odbytu. Provedené analýzy se také pokusily poukázat na to, ţe partnerství v růz-
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ných podmínkách nemusí znamenat stejnou výhodu. Vţdy záleţí na konkrétních situacích,

konkrétních podnikatelských záměrech, konkrétních podnikatelích.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AR Analýza rizik

BA Bavlna

ČIŢP Česká inspekce ţivotního prostředí

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČTPT Česká technologická platforma pro textil

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

HK ČR Hospodářská komora České republiky

ks kusy

KÚ Krajský úřad

OZP Osoba zdravotně postiţená

PA Polyamid

PAD Polyamid

PE Polyethylen

PES Polyester

PET Polyethylentereftalát

PO Právnická osoba

PP Polypropylen

PwC PricewaterhouseCoopers

RA Areál v Raspenavě

ROI Return on Investment

RS Rejstříkový soud

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci
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SIA Social Impact Award

ÚP Úřad práce

ŢÚ Ţivnostenský úřad
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PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK PRO FIRMY ZABÝVAJÍCÍ SE RECYKLACÍ

TEXTILU

Obchodní jméno:

Právní forma:

Rok zaloţení:

Počet zaměstnanců pracujících v úseku zpracování recyklovaného textilu:

Členství v klastru, oborovém spolku nebo asociaci, pokud ano, kde:

Počet tun zpracovaného pouţitého textilu za rok 2013 (odhad):

Prosím, uveďte (doplňte „X“), kterými procesy se vaše firma zabývá:

• sběr textilií

• výkup textilií

• třídící linka

• čištění, praní materiálu

• selekce na čisticí hadry

• textilní recyklace (výsledkem je trhanina)

• netextilní recyklace (drcení, mletí na prášek nebo granule)

• recyklace tavením (PP, PET, PE, PA)

• depolymerace

Pokud z recyklovaných textilií vyrábíte produkty, prosím, uveďte jaké:

o příze

o rouna, výplně, izolace

o papír/lepenka

o plošné desky

o čisticí a lešticí materiály

o pokud jiné, prosím, uveďte jaké:

Děkuji za odpovědi.

PŘÍLOHA II: SEZNAM VYBRANÝCH PODNIKŮ V ODVĚTVÍ
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