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Jméno a příjmení studenta: Eva Hánělová

Oponent bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik spojených se zakládáním podniku v oblasti

zpracování textilu jako druhotné suroviny

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce řeší aktuální a v současnosti se stále častěji vyskytující problém krizového řízení

podniku s důrazem na jeho založení. Práce v teoretické části řeší teoretická východiska pro

analýzu problému, který je obsahem praktické části. Autorka využívá metody SWOT analýzy

jako základ pro následnou analýzu založení podniku. Využívá pro dosažení zvoleného cíle

vybrané příklady založení podniku. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou nějaká specifika z hlediska podnikatelských rizik při zpracování

textilu oproti jiným oborům?

2. V čem vidíte praktický přínos práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně